
Ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгохи миллим Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Акмалзода Нодирхон Носир дар мавзуи 
«Азонихудкунй ва исрофкорй: данбахои диноятй-хухукй» барои дарёфти 
дара дай илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 
- Х,ук;ук;и диноятй ва криминология; ХУКУКИ идрои дазои диноятй 
пешниход шудааст. (Душанбе, 2024. - 34 сах).

Мубрамияти таххихоти андомдодашудаи Акмалзода Нодирхон 

Носир дар мавзуи «Азонихудкунй ва исрофкорй: данбахои диноятй- 

хухухй» дар илми имрузаи ХУХУКИ диноятй ва тадрибаи 

хухуктатбицкунй ягон шубхае надошта, метавонад дар омилхои зерин 
хубтар аён гардад:

Чи тавре ки маълум мебошад, азонихудкунй ин диноят ба тасарруфи 
молу мулки гайр, тайрихонунй азонихуд кардани сарватхои давлатй, 
дамъиятй ё шахсй марбут аст. Натидаи он дар домеахо боиси зарари 

молиявй мегардад ва эътимоди мардум ба ниходхои давлатй ё 

корхонахо кохиш меёбад. Исрофкорй бошад, дар истифодаи 

гайримацсаднок ва бехудаи захирахои давлатй ё шахсй инъикос меёбад. 

Инчунин, метавонад ба харди беасоси будахо ва захирахо оварда 

расонад, ки охибати он пастшавии самаранокии кори хукумат ё 

ширкатхо ва талафи манбаъхои мухими икдисодй аст.

Муаллиф хайд менамояд, ки мубориза мухобили диноятхои 

азонихудкунй ва исрофкорй вохеан масъалахои бисёр мубрам дар 

домеахои муосир мебошад, зеро онхо метавонад ба таври мустахим ба 

рушди ихтисодй ва идтимоии кишвархо таъсир расонад, аз думла хайд 

карда мешавад, кй:

1) Азонихудкунй омилхои зеринро доро мебошад:
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- зарари идтисодй: Азонихудкунй аксаран дар шакли фасод рух 
медихдд, ки дар натида маблагхои давлатй ё шахсй гайридонунй ба дасти 

шахсони манфиатдор меафтанд. Дар сатхи давлатй, ин диноят метавонад ба 
кохиши захирахои будетй ва харди бесамар оварда расонад.

- фасоди давлативу корпоративй: Дар холатхои азонихудкунии 

захирахои давлатй ё захирахои тидоратй, ин диноят метавонад ба паст 

шудани сатхи эътимод ба хукумат ё ширкатхо сабаб гардад. Масалан, вадте 

мансабдорон маблагхои давлатиро барои манфиатхои шахсй истифода 

мебаранд, домеа дигар ба низоми давлатдорй эътимод намекунад.

- зиёни идтимой: Идтисоди домеа аз чунин диноятхо осеб мебинад. Дар 
шароити камбудии маблагхо, ки барои рушди инфрасохтор, сохахои 
идтимой ва идтисод пешбинй шудаанд, кишвар аз рушди дуруст махрум 

мешавад.
2) Исрофкорй бошад, маънои истифодаи нодуруст ё бехудаи 

захирахоро дорад, ки аксаран ба ташкили бесамарии кор ва талафи 

захирахои арзишманд меорад, аз думла аз чунин омилхо иборат мебошад:

- бесамарии идоракунй: Агар манбаъхои давлатй, масалан, маблагхо, 

неруи инсонй ё заминхо, нодуруст истифода шаванд, ин ба кам шудани 
самаранокии фаъолияти хукумат ё ширкатхо меорад. Масалан, истифодаи 

зиёди маблагхо барои лоихахое, ки ба икдисодиёт фонда намеоранд, 

воситахои давлатиро бехуда хард мекунад.
- таъсири манфй ба идтисод: Исрофкорй метавонад боиси кохиши 

имкониятхои сармоягузорй гардад. Агар захирахо нодуруст истифода 

шаванд, маблагхо барои лоихахои мухдм, ки метавонанд дойхои нави корй 

фарохам оранд ё сатхи зиндагии мардумро баланд бардоранд, намерасанд.

- зиён ба мухити зист: Исрофкорй на танхо дар идтисод, балки дар 

захирахои табий низ мухим аст. Истифодаи нодурусти захирахои табий, 

масалан, об, энергетика ва манбаъхои табий, метавонад одибатхои экологй 

ва идтимоии диддие ба бор орад.
3) Зиддияти идтимой ва кохиши эътимод ба низом:
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Х,ар ду ин диноят ба адолати идтимой ва эътимод ба давлат таъсири 

манфй мерасонанд. Вадтс ки мардум мебинанд, ки мансабдорон ё шахсони 

алохдда моликияти умумро азонихуд мекунанд ё захирахри онро бех,уда 
сарф мекунанд, онх,о нисбат ба низом бефарк; ё нобовар мешаванд. Ин 
метавонад ба афзоиши норозигй дар домеа ва зиёдшавии бефаъолиятии 

идтисодй оварда расонад.
4) Масъалахри х,ук;ук;й ва сиёсй:

Дар аксар кишвархо диноятхои азонихудкунй ва исрофкорй дар 
донунхр ба таври датъй танзим мешаванд ва барои онх,ое, ки бо чунин 

диноятхо машгул мешаванд, дазои сахт таъин мегардад. Аммо татбиди ин 

крнунхр ва сиёсати зидди фасод метавонад нокифоя бошад, агар дар 

дохили низом мансабдорон худ даст ба чунин диноятхр зананд. Хдтто дар 
давраи шуравй, барои содир кардани чунин диноятхо дазои катл пешбинй 
шуда буд.

Дар мадмуъ, зарурати боз хам таквият бахшидан ба мубориза бо ин 

диноятхоро муаллиф, инчунин дар он мебинад, ки онхо ба рушди икдисодй 

ва идтимоии кишвар таъсири манфй мерасонанд, боиси камбизоатй, 

кохиши эътимод ва беадолатй дар домеа мешаванд.
Хдмин тавр, мубрамияти тахкицоти пешниходгардида ва мубориза бо 

ин диноятхо, инчунин дар он аён мегардад, ки диноятхои азонихудкунй ва 

исрофкорй на танхо ба идтисодиёт ва рушди устувори домеахо зиён 
мерасонанд, балки метавонанд ба таназзули ахлодй, сиёсй ва идтимоии 

кишвархо низ оварда расонанд. Пешгирй ва мубориза бо ин диноятхо дар 

аксарияти кишвархо яке аз вазифахои асосии хукумат ва сохторхои 

зиддифасодй махсуб мегардад.
Яке аз навгонихои тахкицоти андом додашуда дар он аён мегардад, ки 

муаллиф пахдухои гуногуни диноятхои азонихудкунй ё исрофкориро 

тахкик намудааст, ки то имруз дар ин мавзу тахкицотхои бунёдй вобаста ба 
масъалаи давобгарии диноятй барои азонихудкунй ё исрофкорй, 
бандубасти ин диноятхо, тафовути ин диноятхо аз диноятхои ба он монанд 
ва роххои такмили конунгузории диноятй дар мамлакат дой надоранд.
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Муаллиф дар тахкикоти гузаронидааш тахлили амики мафхуму 

мохияти азонихудкунй ё исрофкориро тахлил намуда, мазмуну мухтавои 
аломатхои тарафи объективй ва субъективии чинояти тахкикшавандаро 
муайян карда, чихали такмили мукаррароти конуни чиноятй, тавассути 
ворид намудани тагйирот ба аломатхои бандубастшавандаи чинояти 
мазкур таклифхои асоснок пешниход намудааст. Вобаста ба ин, дар 
пешниходхои илман асосёфта аз чониби муаллиф дойр ба тахлили 
аломатхои таркиби чинояти азонихудкунй ё исрофкорй, бахусус дойр ба 

аломати молу мулки гайр, ки ба гунахгор бовар карда супорида шудааст ё 

дар ихтиёри у мебошад, шаклхои мустакили тасарруф ба хисоб рафтани 

азонихудкунй ва исрофкорй, вобаста ба аломатхои вазнинкунандаи ин 

чиноятхо, ба монанди такроран, аз чониби гурухи шахсон бо маслихати 
пешакй, бо истифодаи ваколатхои мансабдорй ифода меёбад.

Дарачаи асоснокии мукаррароти илмй, хулоса ва пешниходе, ки дар 
тахкикот ифода ёфтаанд, боварибахш мебошанд. Тахкикоти 
анчомдодашудаи Акмалзода Нодирхон Носир бо низом тахия гардида, дар 
он тахлили аломатхои таркиби чинояти азонихудкунй ва исрофкорй 
хамчун низоми томи мураккаб, инкишофёбанда ва худтанзимшаванда 
мавриди тахлил карор дода шудааст. Сохтори тахкицот муцаддима, ду боб, 
Хафт зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои 

тахкидот, руйхати адабиёт (маъхазхо), фехристи интишороти илмии 

довталаби дарачаи илмй ва замима иборат буда, ба мацсад, вазифа ва 
мантики тахкикот мувофиц аст ва хамаи масъалахои аз чониби муаллиф 
пешниходшуда халлу фасли худро ёфтаанд. Асоснокии пешниходи дар 
тахкикот дарчгардида, инчунин бо тахлили эродии сарчашмахои 
истифодашуда оид ба чиноятхои азонихудкунй ва исрофкорй тасдики 
худро ёфтааст. Руйхати адабиёт аз сарчашмахои зиёде иборат мебошанд, ки 
онхо барои омузиши муфассали холати кор дар мавзуи тахкицшаванда 
имконият додаанд. Асосхои методологии рисоларо усулхои умумиилмй ва 
хусусии дарки илмй ташкил додаанд. Дар кор усулхои умумии фалсафй ба 
монанди диалектикй, низомнок, таркибй ва функсионалй истифода
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шудаанд. Хднгоми навиштани рисолаи илмй усулхои махсуси шаклй- 
хукукй, мукоисавй-хукукй, таърихй-хукукй низ истифода шудаанд.

Дар рафти тахдикрт методхои махсуси илмй вобаста ба омузиши 

тадрибаи таърихии батанзимдарории азонихудкунй ё исрофкорй; расмй- 

мантицй, ки дар тахдили дузъии аломатх,ои дар крнун нишондодашудаи 

таркиби азонихудкунй ё исрофкорй ифода гардидаанд; мукрисавию х,ук;ук;й, 

ки дар тахдили крнунгузории баъзе аз давлатхри хоридй дар масъалаи 

батанзимдарории азонихудкунй ё исрофкорй ва давобгарй барои 
содиршавии он истифода шудаанд; методи худдатнигорй-интихоб кардан 

ва омузиши парвандахри диноятй оид ба бандубасти азонихудкунй ё 

исрофкорй; методи оморй, ки аз дамъоварй ва тахдили маълумотхои оморй 

дар бораи содиршавии динояти мазкур иборат мебошад, истифода 
шудаанд. Усулхои ишорашуда дар якдоягй имконият фарохам оварданд, 
то мавзуи тахкикшаванда хамадониба, пурра ва объективона омухта 
шуда, вазифахои гузошташуда халли худро пайдо намоянд. Хдмаи ин 
усулхо ба муаллиф имконият додаанд, ки як катор пешниход, хулоса ва 
тавсияхои мухимму асосноки илмиро пешниход намояд.

Сахехнокй, навгонии илмй, хулоса ва пешниходе, ки дар таххикрт 
ифода ёфтаанд, ягон шубхаро ба вудуд намеоранд. Пешниход ва нуктахои 
илмии таххикрт ба тахкики назариявию объективй такя намуда, 
натидагирихо асосноку боэътимод буда, ба мулохиза ва хулосабарорихон 
муаллиф асос ёфтаанд. Навгонии илмии тахкикрти гузаронидашуда дар он 
аст, ки он аввалин рисолаи мадмуии илмй оид ба таххикрти таркиби 
диноятхои азонихудкунй ва исрофкорй дар Цумхурии Тодикистон буда, 
муаллиф бо дарназардошти анъанахои таърихй, тагйирёбии унсурхои 
моддиву маънавии арзишхои миллй ва фарханги хукукй падидаи мазкурро 
дар домеаи муосири Тодикистон ба риштаи тахлил кашидааст.

Эътимоднокии натидахои тахкикоти гузаронидашуда ба тахлили 
воцеъбинона ва хаматарафаи тахкикрти дойдоштаи назариявй ва 
методологии пахлухои гуногуни мавзуи тахкицот, мураттабсозй ва 
тахлили натидахои дар илм пазируфташуда, мафхумхо, акидахо ва
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тавсияхои назариявию амалии муаллиф, нуктахои илмии тахкикот ва 
навгонии онхо дар мукоиса бо натидахои дар илм дойдошта, тахкики 
холати кунунй ва роххои такмили танзими хукукии диноятхои 
азонихудкунй ва исрофкорй дар Чумхурии Тодикистон, конуният ва 
самтхои рушди мубориза бо ин диноятхо, дамъу тахлили иттилоотй- 
амалй оид ба сатхи вокеии динояткорй дар ин самт, асос ёфтааст.

Дар банди 5 пешниходхое, ки хусусияти назариявй доранд, муаллиф 
хайд менамояд, ки “Аз дихати хукуцй ба расмият даровардани ваколатхои 

шахсе, ки ба у молу мулк бовар карда супорида мешавад, барои субъекта 

азонихудкунй ё исрофкорй эътироф намудан аломати хатмй хисоб 
намешавад.” Мумкин ин хулосабарории муаллиф дуруст бошад, аммо ба 

андешаи мо он як дарада бахснок аст. Чунки то ваколатхои (дар ин до 
сухан дар бораи дигуна ба даст овардани молу мулки гайр меравад) шахсе, 
ки ба у молу мулк бовар карда супорида мешавад, муайян карда нашавад, 
бандубасти кирдори шахе хамчун субъекта диноятхои азонихудкунй ва ё 
исрофкорй имконнопазир мегардад. Мумкин дар ин до сухан дар бораи 
“аломати хатмй” наравад хам, аммо муайянкунии дунин холат хангоми 

хукуктатбицкунй ва гунахгор донистани шахе, хатмй мебошад.
Умуман, тахкикоти гузаронидашудаи Акмалзода Нодирхон Носир ба 

талаботи бандхои 31 ва 33 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик 
шудааст, давобгу буда, кори илмй-тахассусие мебошад, ки барои рушди 
хукуки диноятй ва криминология, инчунин дигар сохахои хукук ахаммият 
дошта, дар он рохи хал ва коркарди нави илман асоснокшудаи назариявй 
дард шудааст, ки данбахои нави мубориза бо диноятхои тассаруфи молу 
мулки давлатй ва дамъиятй дар кишвар мубрам мебошад.

Тахкикоти зикргардида аз дониби муаллиф мустакилона андом дода 
шуда, дорой ягонагии дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии 
диссертатсия барои илми хукукшиноей навгонй буда, сахми шахсии 
муаллифи диссертатсияро дар илм нишон медиханд.

Натидахои асосии илмии диссертатсия дар маколахои муаллиф, ки дар
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нашрияхои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи один 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон ва дигар 
мадаллахои илмй ба табъ расидаанд, мазмун ва мохияти тахкикотро ба 
пуррагй инъикос менамоянд.

Дар мадмуъ, бояд кайд намуд, ки тахкикоти андомдашудаи Акмалзода 
Нодирхон Носир дар мавзуи “Азонихудкунй ва исрофкорй: данбахои 
хукукй-диноятй”, тахкикоти илмии мустакилона андомёфта буда, дар он 
натидахои нави илман асоснок ба даст омадаанд ва масъалахои амики 
илмиро хал менамояд. Муаллифи он Акмалзода Нодирхон Носир бошад, 
барои гирифтани унвони илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй 
сазовор мебошад.

Мудири шуъбаи масоили назариявии 
давлат ва хукуки муосири Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба 
номи А. Баховаддинови Академиям
миллим илмхои Тодикистон, 
доктори илмхои хукукшиносй, профессор Бободонзода И.Х,-

Имзои Бободонзода И.\.-ро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхои Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба 
номи А. Баховаддинови Академиям
миллим илмхои Тодикистон Абдурахмонзода Б.А.

Чумхурии Тодикистон,
734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 33 
Телефон: (+992) 93 - 510-77-11
Email: bobojonov_i@mail.ru
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